
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

NO 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019 

30/2019 Arquitetura 	e 	Urbanismo 	e Planejamento 	Urbano 	e Júnior Estrangeira 1 	José Nuno Dinis Cabral Beirão 
Deskri/CT/Campus da UFC em Fortaleza Desi n da Informação 

30/2019 Sociologia/CH/Campus 	da 	UFC 	em Conflitos 	 Sociais Sênior Estrangeira 1' Roberto griceno Leon 
Fortaleza Contemporáneos 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 22/2019 - UASG 153046 

N9  Processo: 23068081142201818. 
DISPENSA NO 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ 
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE - 
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio ao projeto de extensão denominado "72  
Encontro Internacional de Politica Social e 142  Encontro Nacional de Política Social". 
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: 
R$71.000,00. Fonte: 8250000235 - 2019NE800715. Data de Assinatura: 10/05/2019. 

(SICON - 10/05/20191 153046-15225-2019NE800001 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N9  36/2019 - UASG 153046 

N9  Processo: 23068025835/19-10 . Objeto: Pacote acadêmico inclui: 25 licenças 
acadêmicas para pesquisas, 250 licenças acadêmicas para ensino, 128 licenças para 
processamento paralelo HPC. Tecnologias inclusas: Soiver Mechanical FULL + CFD 
(CFX+FLUENT) FULL, Eletromagnéticos de alta freqüência (HF5S+DESIGNER+SiWAVE), 
Solvers Eletromagnéticos de baixa freqüência (MAXWELL+SIMPLORER+OPTMETRiCS) Total 
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Inciso I da Lei n2  8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de InexIgibilidade em 
10/05/2019. RENATO DIAS FRAGA. Diretor do Departamento de Administração. Ratificação 
em 10/05/2019. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro Reitora de Administração. Valor 
Global: R$ 107.748,77. CNPJ CONTRATADA : 00.796.437/0001-83 ENGINEERING 
SIMULATION AND SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA. 

(SIDEC - 10/05/20191 153046-15225-2019NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO 3/2019 - UASG 153046 

Número do Contrato: 15/2016. 
NO Processo: 23068007908201631. 
PREGÃO SISPP N9  59/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. 
CNPJ Contratado: 06863643000145. Contratado : QUALITY FUMIGACAO E SERVICOS LTDA. 
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 
12/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$39.960,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800278. 
Data de Assinatura: 11/04/2019. 

(SICON - 10/05/20191 153046-15225-2019NE800001 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N,  12/2019 - UASG 153046 

N2  Processo: 23068018306201951. Objeto: A presente licitação tem como objeto a formação de 
registro de preços para eventuais aquisições de uniformes personalizados para atender aos 
trabalhadores do Convênio assinado entre a Universidade Federal do Espirito Santo e a Secretaria 
de Justiça do estado do Espirito Santo.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 13/05/2019 das 08h00 
às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari N9  514 Campus Universitario-
goiabeiras, - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edita1/153046-5-00012-2019. 
Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 27/05/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 

SUEILA DOS SANTOS ROCHA 
Pregoeira 

(SIASGnet - 09/05/2019) 153046-15225-2019NE800001 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9  3/2019 

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em 
02/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de dispositivos de fornecimento 
ininterrupto de energia elétrica (nobreaks) para equipamentos de TI por sistema de 
registro de preços para atender UFES por meio de ata com 12 meses de validade. 

SUEILA DOS SANTOS ROCHA 
Pregoeira 

(SIDEC - 10/05/2019) 153046-15225-2019NE800001 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EDITAL N. 152/2019 
HOMOLOGAÇÃO 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna 
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, 
abaixo relacionados, de que trata o Edital ne 106/2019, publicado no 0.0 U. de 
19/03/2019: 

1 - Departamento de Química Analítica (GOA) 
Classe: Adjunto A - 20 horas 
Área: Saúde Coletiva. 
Classificação: Ana Maria de Souza Santos Cheibub (12  lugar). 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne 34/2019 - UASG 150123 

N9  Processo: 23069152137201978 . Objeto: Apoio ao Projeto de luminotécnica da UFF 
- Projeto LABLUX (Período 2018-2020. Custo Operac: R$ 102.415,00 Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 249, Inciso XIII da Lei n9  8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos criada para apoio institucional 
à UFF Declaração de Dispensa em 09/05/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-
reitor de Planejamento. Ratificação em 09/05/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA 
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.800.000,00. CNP1 CONTRATADA : 03.438.229/0001-
09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF. 

(SIDEC - 10/05/2019) 150123-15227-2019NE000003 

HENRY DE HOLANDA CAMPOS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9  35/2019 UASG 150123 

N9  Processo: 23069150293201902 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Gestão Empresarial 
Estratégica - 19SEM2019 - 489  TURMA. Custo Operac: R$ 54.000,00 Total de Itens Licitados: 
00001. Fundamento Legal: Art. 249, Inciso XIII da Lei n2  8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: 
Fundação sem fins lucrativos criada para apoio institucional à UFF Declaração de Dispensa 
em 09/05/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação 
em 09/05/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 
540.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE 
APOIO INSTITUCIONAL A UFF. 

(SIDEC - 10/05/20191 150123-15227-2019NE000003 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 36/2019 - UASG 150123 

NO Processo: 23069150335201905 . Objeto: Apoio ao Projeto Pás-Grad. Stricto Senso 
Mestrado Prof. em Sistemas de Gestão - 152019 Total de Itens licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Art. 249, Inciso XIII da Lei n2  8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: 
Fundação sem fins lucrativos criada para apoio institucional à OFF Declaração de Dispensa 
em 09/05/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação 
em 09/05/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 
2.286.900,00. CNPJ CONTRATADA: 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE 
APOIO INSTITUCIONAL A UFF. 

(SIDEC - 10/05/20191 150123-15227-2019NE000003 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne 37/2019 - UASG 150123 

NO Processo: 23069150537201949 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em Eng de 
Produção - 19  SEM 2019. Custo Operac: R5 48.960,00 Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Art. 242, Inciso XIII da Lei n2  8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: 
Fundação sem fins lucrativos criada para apoio institucional à UFF Declaração de Dispensa 
em 09/05/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação 
em 09/05/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor. Valor Global: R$ 
489.600,00. CNPJ CONTRATADA: 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE 
APOIO INSTITUCIONAL A UFF. 

(SIDEC - 10/05/2019) 150123-15227-2019NE000003 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N9  1/2019 - UASG 150182 

Número do Contrato: 30/2018. 
NO Processo: 23069050197201876. 
DISPENSA N9  807/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ 
Contratado: 10757593000199. Contratado : THS TECNOLOGIA INFORMACAO E - 
COMUNICACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 3 meses. Fundamento 
Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93 .Vigência: 04/03/2019 a 04/06/2019. Valor Total: 
R52.272.971,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800085. Data de Assinatura: 01/03/2019. 

(SICON - 10/05/2019) 150182-15227-2019NE800237 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o 
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR, CNPJ 77.816.510/0001-66. Objeto: 
Operacionalizar a execução da formação continuada dos professores da rede municipal de 
educação básica. Vigência: 05/2019 A 05/2021. Processo administrativo: 
23205.000990/2018-12. Valor: Não se aplica. Signatários: Jaime Giolo - Reitor e Cleber 
Fontana - Prefeito. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N9  2/2019 - UASG 158517 

Número do Contrato: 44/2017. 
NO Processo: 23205003484201702. 
PREGÃO SISPP NO 34/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - 
UFFS. CNPJ Contratado: 03709445000133. Contratado : GUAPORE EQUIPAMENTOS EIRELI - 
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 . Vigência: 13/05/2019 a 12/12/2019. Data de Assinatura: 02/05/2019. 

- 10/05/20191 158517 26440•2019NE800074 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 98/2019 UASG 153052 

Ne Processo: 23070010948201963 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 249, Inciso XIII da Lei n9  8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Contratação de Instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do 
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 10/05/2019. LIDIA MARIA DE 
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 10/05/2019. ROBSON 
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: Ft5 930.000,00. 
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA. 

(SIDEC - 10/05/2019) 153052-15226-2019NE800682 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 99/2019 - UASG 153052 

NO Processo: 23070007190201986 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens Licitados: 

00001. Fundamento Legal: Art. 242, Inciso XIII da Lei n2  8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: 

Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do 

desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 10/05/2019. GIOVANNA DE 

PAULA LISBOA. Assistente Adm. Ratificação em 10/05/2019. ROBSON MAIA GERALDINE. 

Pró Reitor. Valor Global: 115 320.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 

FUNDACAODE APOIO A PESQUISA. 

(SIDEC - 10/05/2019) 153052-15226-2019NE800682 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.inpophr/autenticidade.html,  pelo código 05302019051300056 

Documento assinado digitalmente conforme MP ris 2.200-2 de 24/08/2001, %ia 
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • ICP•Brasil. 


	00000001

